Протокол
заключительного собрания граждан

Район:  Татышлинский
Поселение: Аксаитовский
Населенный пункт: Аксаитово
Дата проведения собрания: 20.01. 2017 г.

        Ход собрания:
     По состоянию на  20  января  2017 года в с. Аксаитово прописаны и проживают 759 граждан (далее – участники). На собрании присутствуют  96 участников.
Приглашенные: консультант по Программе поддержки местных инициатив Бахтиев Р.Р.,  секретарь Совета муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан Рахимов Р.Г., директор централизованной бухгалтерии сельских поселений Гараева Л. Ф.
Глава Сельского поселения Мухаматдинов Я.М. открыл собрание.
      Ознакомил с предлагаемой к рассмотрению вопросов повестки дня. Поступило предложение утвердить повестку дня.
Голосовали «за» - 96, «против» - нет, «воздержались» - нет.
Решение принимается.
Повестка дня собрания:
1.Выборы председателя и секретаря собрания.
2. Информация о конкурсе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.
3. Принятие решения об участии в конкурсе.
4. Определение приоритетной проблемы для участия в конкурсе.
5. Определение вклада населения для софинансирования.
6. Выборы членов инициативной группы.
7. Принятие решения о расходовании средств, в случае экономии.
   1.Выборы председателя и секретаря собрания.
Для ведения собрания необходимо избрать  председателя и секретаря собрания.
       Поступило предложение  избрать:
Председателем собрания: Мухаматдинова Я. М. – главу Сельского поселения;
Секретарем собрания: Фатихову З. Г. –управляющую делами администрации Сельского поселения.
      У кого какие предложения? Другие предложения не поступили, решено голосовать избрать председателем собрания – Мухаматдинова Я. М., секретарем собрания - Фатихову З. Г.
Голосовали «за» - 96 «против» - нет, «воздержались» - нет.  Решение принято.
     2. Информация о конкурсе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.
 Слушали: Информацию о ППМИ и возможном участии в нем муниципального образования. В своем выступлении консультант-куратор Бахтиев Р. Р.  остановился на истории возникновения и реализации ППМИ на территории РБ, ознакомил с задачами и целями данной программы. Сделал краткий анализ прошлогодней работы по данной программе, информировал, на решение каких проблем разрешается подавать заявку.
Информация принята к сведению.
3. Принятие решения об участии в конкурсе.
 Докладчик: Рахимов Р. Г.
В своем выступлении  он ознакомил, сколько Сельских поселений подали заявку на конкурс и сколько Сельских поселений были включены по данной программе, призвал принять  участие в ППМИ и пожелал успехов в реализации этой программы на территории Сельского поселения Аксаитовский сельсовет.
     Мухаматдинов Я. М. -  Призвал жителей принять участие в ППМИ в 2017 году.
Поступило предложение принять участие в данной программе.
Голосовали «за» - 96,   «против» - нет, «воздержались» - нет.
Решение принято.
 4. Определение приоритетной проблемы для участия в конкурсе.
 Слушали: О наиболее острых социально-экономических проблемах, имеющихся в населенных пунктах Сельского  поселения, связанных с социальной и экономической инфраструктурой.
     Мухаматдинов Я. М. - выступил с информацией об итогах проведенных предварительных собраний  и с анализом проведенного опроса мнений, путем раздачи опросных листов в населенных пунктах в декабре 2016 года и ознакомил,  какие проблемы выбрали опрошенные и участники предварительных собрании.
    Выступили:
1. Ахмерова З. М. - Я мать троих детей, все дети обучаются  в данной школе,
в кабинетах  зимой холодно, так как оконные рамы сгнили, стекла треснутые, пропускают холод, дети часто болеют, поэтому считаю целесообразным для участия в ППМИ  и предлагаю  включить замену окон МБОУ СОШ с. Аксаитово.
    2.Халимова Н. Ш. - Я работаю в этой школе учителем математики более 30 лет.
 Школа построена в 1986 году, эксплуатируется более 30 лет, с тех пор окна не обновлялись, деревянные рамки окон разрушаются, не держат тепла, как бы мы, учителя и родители не заделывали их детям зимой очень холодно, приходится сидеть в верхней одежде. В теплой и уютной школе знания получать было бы гораздо интереснее и результативнее. И у школы появился выход – участие в программе поддержки местных инициатив, которое поможет решить эту проблему. И если  нашу заявку включат в данную программу, то у школы будут новые окна, а значит,  наши учащиеся смогут  заниматься в теплых учебных кабинетах. Участвуя в конкурсе, мы горячо верим, что наша инициатива получит поддержку.
3. Лукманова З. А. - житель с. Аксаитово, пенсионерка.
      Замена старых деревянных окон на пластиковые окна - неотложная и важная  задача. Образование – основа основ. Сельская школа  во все времена являлась и остаётся центром общественной и культурной жизни села, она определяет уровень развития во всех сферах жизни села. Я полностью поддерживаю замену оконных блоков школы на пластиковые и готова внести посильную финансовую  помощь.
  4. Галимов Ильдар  Мансурович - директор МБОУ СОШ с. Аксаитово.
      В школе обучаются 154 учащихся из 7 деревень. У основного учебного здания Аксаитовской средней школы с момента сдачи в эксплуатацию из-за недостаточности финансовых средств окна не менялись, и на данный момент они в аварийном состоянии, замена требуется в обязательном порядке, так как деревянные оконные рамы сгнили местами, стекла проседают и образуются очень большие щели. Из-за их ветхого состояния, несмотря на проводимые работы по их утеплению и подготовки к зимнему сезону, в кабинетах холодно. Форточки обветшали, закрываются неплотно  и в осенне-зимний период пропускают снаружи холод, а в весеннее время   в кабинетах невозможно открыть форточки и учащимся приходится заниматься в душных классах. Это не отвечает современным требованиям,  требованиям СанПиНа, что создаёт риск для жизни и здоровья учащихся.  В селе Аксаитово средняя школа образована 1937 году, в этом году, в начале учебного  года,  наша школа отмечает 80-летний юбилей, и было бы хорошо, если к этой дате у нас проводились работы по замене устаревших окон. Прошу Вас   поддержать инициативу ранее выступавших.
       Поступило предложение подавать заявку от имени Сельского поселения Аксаитовский сельсовет на замену деревянных старых оконных блоков  на новые пластиковые в учебных классах МБОУ СОШ с. Аксаитово МР Татышлинский район РБ.
      Голосовали:  за капитальный ремонт окон МБОУ СОШ с. Аксаитово МР Татышлинский район РБ.
 «За» -96, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.
Решение принято.
5. Определение вклада населения для софинансирования.
  Слушали  Мухаматдинова Я. М.: О необходимых  условиях в  софинансировании проекта ППМИ со стороны местного сообщества (муниципального бюджета, вклада спонсоров, вклада населения,). Важнейшим  условием для включения в ППМИ и стать ее победителем является активная поддержка всего населения, то есть, жители  могут внести свою посильную финансовую помощь в софинансировании выбранного проекта, а потом и контролировать, за использованием этих средств.
    Ориентировочно на капитальный ремонт окон в учебных классах школы   необходимо 1100000 рублей, планируем запросить из республиканского бюджета 720000 рублей.
    Из местного бюджета имеется возможность профинансировать выбранный проект в размере 150 000, 00 руб.
      Саяпов  Р. Р. - председатель СПК Амирова:
      Мы от имени СПК Амирова выступаем как спонсор программы, заверяю Вас о готовности перечисления на безвозмездной основе  100 000 рублей денежных средств и бесплатно  выделить автотранспорт при ремонтных работах в уборке территории.
     Галимов И. М.: Выпускник нашей школы А. М. Ямалтдинов является начальником строительной базы г. Нефтекамск, он выражает готовность оказать безвозмездную спонсорскую  помощь при ремонте окон здания школы в размере 15000 рублей. Итого от спонсоров 115000 рублей.

[bookmark: _GoBack]      Мухаматдинов Я. М.: из этого следует от населения необходимо собрать не менее 110000 рублей. Прошу Ваших предложений,  в каком размере Вы можете оказать финансовую помощь по данному проекту.
У кого какие предложения?
Поступило предложение:  установить минимальный размер безвозмездного софинансирования 500 рублей с домовладения.
Голосовали; «За»  - 96, « Против» - нет, « Воздержались»- нет.
Решение принято.
От населения  планируется собрать 110000 рублей.
      От имени населения заверили о готовности безвозмездно участвовать при демонтаже старых окон и уборке территории, а также покрытие расходов по организации питания работников, привлеченных к строительным работам.
Ориентировочно: неденежный вклад от населения 71800 рублей, размер неденежного вклада от спонсоров 72000 рублей.
Голосовали: «За» - 96, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.
Решение принято.
6. Выборы членов инициативной группы.
Слушали: Мухаматдинова Я. М. - он разъяснил, для каких целей необходимо создать инициативную группу.
Предложили  выбрать инициативную группу в следующем составе:
Асатову Ф.Ф.
Ахмерову З. М.
Бадертдинову Ч.Р.
Галимова  И.М.
Гаязову З.И.
Давлетбаеву Л.Р.
Миннигулову А. Ф.
Нурисламову И.Р.
Хабипову Р.Г.
Шамсиеву Р. Р.
Голосовали: «За» - 96, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.
 Решение принято.
7. Принятие решения о расходовании средств, в случае экономии.
 Мухаматдинов Я.М. - При производстве работ могут появиться сэкономленные финансовые средства, какие предложения, на какие цели их можно будет израсходовать.
  Поступило предложение: при образовании сэкономленных финансовых средств в процессе ремонта, эти средства использовать на ремонт оставшихся окон здания МБОУ СОШ с. Аксаитово.
Голосовали: «За» - 96, «Против» - нет, «Воздержались» - нет.
 Решение принято.

Председатель собрания:                                   Мухаматдинов Я. М.
Секретарь собрания:                                         Фатихова З. Г.